3

[image: image1.jpg]

ДУМа ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Решение
ДД декабря 2023 г.
                                                                                № Проект
с. Ивановка
О внесении изменений и дополнений в Устав Ивановского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с частью 1 статьи 25, статьями 61, 62 Устава Ивановского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, Дума Ивановского сельского поселения РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Ивановского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, принятый решением Думы Ивановского сельского поселения от «23» августа 2005 г. № 3 с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Думы Ивановского сельского поселения от 15 марта 2006г. № 24, от 7 декабря 2006г. № 44, от 12 октября 2007г. № 59, от 11 марта 2008г. № 69, от 28 апреля 2009г. № 83, от 30 октября 2009г. № 89, от 29 декабря 2009г. № 96, от 24 марта 2010г. № 110, от 12 июля 2010г. № 125, от 27 октября 2010г. № 3, от 22 сентября 2011г. № 36, от 28 мая 2012г. № 65, от 22 июня 2012г. № 69, от 03 декабря 2012г. № 81, от 02 декабря 2013г. № 106, от 20 июня 2014г. № 120, от 17 декабря 2014г. № 135, от 12 августа 2015г. № 165, от 14 октября 2016г. № 33, от 19 июня 2017г. № 58, от 12 февраля 2018г. № 74, от 12 ноября 2018г. № 86, от 28 июня 2019г. № 98, от 16 марта 2020г. № 111, от 11 декабря 2020г. № 11, от 20 мая 2021г. № 29, от 3 декабря 2021г. № 43, от 27 июня 2022г. № 64, от 30 января 2023г. № 81, от 29 июня 2023г. № 91  (далее по тексту – Устав)  следующие изменения и дополнения:

1) Статью 25 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
     «8. Председатель Думы сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».;

2) Статью 28 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
  «7. Депутат Думы сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
  3) Статью 31 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
  «7. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

  4) Дополнить Устав статьей 45.1 следующего содержания:
    «Статья 45.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
    Органы местного самоуправления сельского поселения могут осуществлять международные и внешнеэкономические связи в целях решения вопросов местного значения в порядке, установленном Федеральным законом №131-ФЗ и законом Тюменской области.».
    2. Зарегистрировать изменения и дополнения, внесенные в Устав Ивановского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, согласно части 1 настоящего решения, в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.

Председатель Думы
Ивановского сельского поселения                                                  А.П. Калинин
Глава
Ивановского сельского поселения
   Е.Я. Оборовский